Đời vua Thiệu Trị quy định tên húy của Hoàng tỷ, tức Thuận Đức
Nhân hoàng hậu, mẹ vua Thiệu Trị tên húy là Hoa 華 và Thật 實, khi viết phải gia
dạng ở trên đầu (thêm bộ xuyên 巛), hoặc viết bớt nét (quy định thời Tự Đức), hoặc
bớt nét, đổi chữ (quy định thời Thành Thái) và tên người, tên đất cấm dùng9...

Trong Quốc triều Hương khoa lục, khi viết về Trịnh Đường, có cho biết ông đậu kỳ
thi Hương năm Kỷ Mão (1819) thời vua Gia Long, tại trường thi Thăng Long. Năm ấy,
trường thi Thăng Long lấy đỗ 23 người, Trịnh Đường xếp thứ ba: “Trịnh Đường.
Người xã Phù Đổng huyện Tiên Du. Làm quan tới chức Tuần phủ An Giang, vì tỉnh
thành thất thủ bị tội”10. Đấy là những thông tin ngắn trong sách khoa bảng thời
Nguyễn.

phố Hồ Nội. Thi Hương khoa Kỷ Mão, Gia Long thứ 19 (1819), tại trường Thăng Long.
Làm tới chức Tuần phủ An Giang, vì tỉnh thành thất thủ, bị tội”11.

Ấy là sơ lược về đường công danh họ Trịnh. Còn nhìn về đường làm quan của ông,
ta nên xem trong sử nhà Nguyễn thì hẳn tường minh hơn. Nhưng xét ra, chỉ nên lược
thuật thì hơn, bởi sử liệu về họ Trịnh dẫu tản mát, nhưng cũng được ghi lại khá
nhiều, và chủ yếu, là trong Đại Nam thực lục.

Sau khi thi đỗ cử nhân khoa thi Hương năm Kỷ Mão (1819), họ Trịnh bắt đầu đời
làm quan của mình. Nhưng phải đến năm Bính Tuất (1826) thời Minh Mạng, sử nhà
Nguyễn mới chép về ông. Năm ấy Trịnh Đường đương làm Tri huyện Tiên Lữ, gặp
lúc “giặc” 400 tên đến cướp xã Phí Xá, quan họ Trịnh liền đem quân đến, cùng dân
làng cự “giặc” với mưu kế tài tình “Đường giả lấy thuyền thúng làm con voi, sai dân
đội tự đằng xa lại, phao tin là quân thành đến, đánh trống reo hò tiến lên. Giặc nghe
thấy sợ chạy tan. Đuổi chém được vài mươi đầu, bắt sống được vài đứa”12. Vua Minh
Mạng biết việc ấy, khen ngợi và gia thêm 1 cấp, được dùng hàm Đồng Tri phủ.

Năm Mậu Tý (1828), vua lấy “Trịnh Đường làm Hộ bộ Viên ngoại lang”13. Bước
sang năm Canh Dần (1830), Trịnh Đường được bổ làm Lang trung Lại bộ. Năm sau
Tân Mão (1831), được bổ làm Tham hiệp Bình Định14. Đến cuối năm ấy, họ Trịnh
được thăng làm thự Hiệp trấn (tạm giữ chức Hiệp trấn). Lại đến năm Nhâm Thìn
(1832), từ thự Hiệp trấn, Trịnh Đường được bổ làm thự Bố chính sứ. Ấy rồi tháng 4
năm Quý Tỵ (1833) ông được vời về Kinh. Nhân có thổ phỉ ở Sơn Tây, Hưng Hóa làm
loạn, ông xin vua cầm quân đi đánh. Vua không thuận cho, nhưng bổ ông làm Binh bộ
Hữu thị lang. Sau đó vẫn tháng ấy, Trịnh Đường được bổ làm Bố chính Thanh Hoa.

Làm Bố chính đất Thanh chưa được bao lâu, quan họ Trịnh được gọi về Kinh, đến
tháng 7 làm Hữu thị lang bộ Lễ.

Chuẩn cho được cả như lời thỉnh cầu mà thi
hành”.

Rồi sau đó, người Thanh theo giặc cướp bóc Hà Tiên bị quan quân bắt được, vua
thưởng bổ ông làm Tuần phủ kiêm việc Bố chính sứ. Đến tháng 12 năm Quý Tỵ
(1833), người Xiêm xâm lấn, Trịnh Đường phái binh đi chống giữ, dù nhiều phen bị

11 Bùi Hạnh Cẩn, Minh Nghĩa, Việt Anh biên soạn (2002), Trạng nguyên, tiến sĩ, hương cống Việt Nam,
Nxb. Văn hóa Thông tin, Hà Nội, tr. 971.
12 Quốc sử quán triều Nguyễn (2007), Đại Nam thực lục, tập 2, Nxb.

Ấy thế nhưng cũng qua lần này, ông bị vướng vào
vụ án mà chúng tôi lược thuật ở trên theo lời Nhật Nham tuy chưa rõ nguồn cơn sự
vụ. Thì đây, Quốc sử di biên, cho biết, “Trịnh Đường vì trộm của công nghìn xâu tiền,
bị xử tội thắt cổ chết”17. Ấy là ghi chép tóm lược của Phan Thúc Trực. Còn sự vụ cụ
thể, phải xem nơi Đại Nam thực lục cho tỏ.

Theo đó, tháng 3 năm Giáp Ngọ (1834), Trịnh Đường vì có tội, bị miễn chức.
Nguyên do là khi giặc Xiêm tiến đến tỉnh Hà Tiên “Đường lấy giấu 1.000 quan tiền
công ở kho đem xuống thuyền chạy trốn, có nguyên Án sát Đặng Văn Nguyên trông
thấy. Đến khi tỉnh lỵ đã thu phục, Đường lại tâu man là tiền ở kho bị giặc lấy mất.